[image: image1.png]

	  ТУМАКОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ИРБЕЙСКОГО  РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

	РЕШЕНИЕ

	29.10.2015
	 с. Тумаково

	      № 03

	Об образовании постоянных комиссий Тумаковского сельского Совета депутатов

Руководствуясь статьей 19 Устава Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, Тумаковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Тумаковского сельского Совета депутатов (приложение 1).

2. Образовать две постоянные комиссии Тумаковского сельского Совета депутатов:

по бюджету,  законности и правопорядку;

по социальным вопросам и благоустройству.
3. Утвердить состав постоянных комиссий Тумаковского сельского Совета депутатов (приложение 2).

4. Опубликовать решение в информационном бюллетене «Тумаковский вестник» и на официальном сайте администрации Тумаковского сельсовета (http://tumakovo.bdu.su).

5. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.

6. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном бюллетене «Тумаковский вестник».

Глава сельсовета                                                                                И.О. Барбаева
Приложение 1

к решению Тумаковского
сельского Совета депутатов

от 29.10.2015 № 03
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянных комиссиях Тумаковского сельского

Совета депутатов
1. Общие положения.

1.1. Совет депутатов Тумаковского сельского Совета депутатов избирает на добровольной основе из числа депутатов постоянные комиссии на срок полномочий Совета депутатов сельского поселения.

1.2. Постоянные комиссии избирают из своего состава председателя, заместителя и секретаря комиссии. Председатель утверждается на заседании Тумаковского сельского Совета депутатов.

1.3. В течение срока полномочий Тумаковский сельский Совет депутатов может образовывать новые постоянные комиссии и вносить изменения в состав комиссий.

1.4. Постоянные комиссии строят свою работу на основе изучения, обсуждения и решения вопросов, отнесенные к компетенции комиссий.

1.5. В своей деятельности комиссии руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными и краевыми законами, решениями Ирбейского района и настоящим Положением.
1.6. Постоянные комиссии ответственны перед Тумаковским сельским Советом депутатов и ему подотчетны.

1.7. Постоянные комиссии свою работу строят на основе коллективного, свободного, делового обсуждения и решения вопросов, гласности и широкой инициативы членов постоянных комиссий.

1.8. Постоянные комиссии действуют в сотрудничестве с государственными органами, трудовыми коллективами, общественными организациями, органами местного самоуправления.

2. Основные цели и задачи постоянных комиссий.

Постоянные комиссии избираются в целях осуществления предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ведению Тумаковского сельского Совета депутатов, а также для организации проведения в жизнь принимаемых Советом депутатов решений.

Основными задачами постоянных комиссий являются:

1. Разработка предложений для рассмотрения Советом депутатов, Администрацией Тумаковского сельсовета.

2. Подготовка заключения по вопросам, внесенным на рассмотрение Тумаковского сельского Совета депутатов.

3. Контроль за деятельностью Администрации Тумаковского сельсовета по вопросам,  отнесенным к компетенции Тумаковского сельского Совета депутатов.

4. Контроль за работой предприятий, учреждений и организаций.

5. Контроль за ходом выполнения решений Тумаковского сельского Совета депутатов.
3. Права и обязанности постоянных комиссий.
Постоянные комиссии имеют право:

1. Вносить на рассмотрение Тумаковского сельского Совета депутатов, Главы Тумаковского сельсовета вопросы, относящиеся к компетенции Совета депутатов. Вносить предложения о заслушивании на заседаниях Тумаковского сельского Совета депутатов отчета или информации о выполнении должностными лицами, предприятиями, учреждениями и организациями решений Тумаковского сельского Совета депутатов.

2. Выступать с докладами и содокладами на заседаниях Тумаковского сельского Совета депутатов.

3. Давать заключения по проектам решений Тумаковского сельского Совета депутатов, переданным на рассмотрение постоянных комиссий.

4. Заслушивать на своих заседаниях сообщения, информации по вопросам, относящим к их ведению, руководителей предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории Тумаковского сельсовета.
5. Запрашивать от предприятий, учреждений и организаций, должностных лиц необходимые документы и материалы.

6. Обращаться с запросами к Администрации Тумаковского сельсовета, руководителям, расположенных на территории Тумаковского сельсовета предприятий, учреждений и организаций вне зависимости от ведомственной подчиненности и формы собственности по вопросам, отнесенным к компетенции Тумаковского сельского Совета депутатов.

7.  Принимать решения, носящие рекомендательный характер и доводить их до сведения предприятий, учреждений, организаций и должностных лиц.

8.  Привлекать к своей работе представителей государственных органов и органов местного самоуправления, общественных организаций (по согласованию).

Постоянные комиссии обязаны:

1. Осуществлять контроль за выполнением решений Совета депутатов, собственных решений.

2. Осуществлять контроль за ходом выполнения критических замечаний и предложений, высказанных на заседаниях Совета депутатов.

3.  Члены постоянных комиссий обязаны участвовать в деятельности комиссий, содействовать проведению в жизнь их решений, выполнять поручения комиссий, пользуясь решающим голосом по всем вопросам, рассматриваемым комиссиями.

4. Члены комиссий, систематически отсутствующие на заседаниях комиссий, должны отчитываться перед Тумаковским сельским Советом депутатов о причинах своего отсутствия.

4. Порядок работы постоянных комиссий.
1. Постоянные комиссии Тумаковского сельского Совета депутатов работают в соответствии с планами, утвержденными на их заседаниях.

2. Заседания постоянных комиссий созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3. В заседаниях постоянных комиссий могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты, не входящие в состав данной  комиссии, а так же приглашенные представители государственных органов и органов местного самоуправления, общественных организаций.

4. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению двух постоянных комиссий, проводятся совместные заседания постоянных комиссий.

5. Заседания постоянных комиссий правомочны, если на них присутствует более половины состава комиссии. Решения принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии.

6. В случае невозможности прибыть на заседание, член комиссии, не позднее чем за сутки, сообщает об этом председателю комиссии.

5. Функциональные обязанности.
1. Председатель комиссии.

Председатель постоянной комиссии:

руководит её работой, созывает заседания комиссии и ведет их;

организует совместно с секретарем подготовку необходимых материалов к заседаниям;

организует подготовку проектов решений Тумаковского сельского Совета депутатов;

обеспечивает информационным материалом членов комиссии;

дает поручения членам комиссии;

вызывает членов комиссии для работы в подготовительных комиссиях, а так же для выполнения других поручений;

приглашает для участия в заседаниях комиссии представителей государственных органов, общественных организаций, органом местного самоуправления, специалистов;

представляет постоянную комиссию в отношениях с Администрацией Тумаковского сельсовета, другими государственными и общественными органами и организациями, предприятиями и учреждениями;

организует работу по исполнению решений комиссии;

информирует Тумаковский сельский Совет депутатов о рассмотренных в комиссии вопросах, а также о мерах, принимаемых по реализации рекомендаций комиссии;

информирует членов комиссии о выполнении собственных решений комиссии и решений Тумаковского сельского Совета депутатов;

отчитывается о её работе на заседании Тумаковского сельского Совета депутатов;

подписывает от имени комиссии документы, выработанные ею;

подписывает протоколы заседаний постоянных комиссий;

совместные заседания постоянных комиссий ведут председатели этих комиссий по согласованию между собой;

в случае отсутствия председателя постоянной комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

2. Заместитель председателя постоянной комиссии.

Заместитель председателя комиссии:

составляет на основании предложений депутатов, членов комиссии проекты плана работы и вносит их на рассмотрение и утверждение комиссии;

осуществляет контроль за реализацией утвержденного плана работы;
в случае отсутствия председателя комиссии выполняет его функциональные обязанности в полном объёме.

3. Секретарь постоянной комиссии.

Секретарь комиссии:

ведёт протоколы заседаний и делопроизводство комиссии;

следит за своевременным направлением исполнителям решений комиссии, поступлением от них ответов;

осуществляет техническую подготовку заседания комиссии;

отвечает за обеспечение связи комиссии со средствами массовой информации;

подписывает протоколы заседаний комиссии и выработанные документы, утверждённые комиссией.

6. Организация и структура постоянных комиссий.
1. Общее руководство комиссией осуществляет её председатель, а в случае его отсутствия заместитель председателя.

2. В целях организации контроля за исполнением принимаемых решений, комиссия, при необходимости, может создавать по своему усмотрению временные депутатские комиссии.

7. Материально-техническое и финансовое обеспечение
деятельности комиссии.

1. Члены постоянной комиссии в предусмотренных законом случаях на время выполнения депутатских обязанностей освобождаются от выполнения производственных и служебных обязанностей с сохранением среднего заработка по месту постоянной работы.

2. Техническое обеспечение работы комиссии (подбор помещения, оргтехники, средств связи, обеспечение канцтоварами, бланками) возлагается на Администрацию Тумаковского сельсовета.

Приложение 2
к решению Тумаковского

сельского Совета депутатов

от 29.10.2015 № 03
Состав

постоянных комиссий Тумаковского

сельского Совета депутатов.

Состав комиссии по бюджету, законности и правопорядку:

Беккер Е.В., филиал ФГУП «Почта России», начальник ОПС.

Беккер Т.Н., МБУК «Тумаковский СДК», художественный руководитель.

Черноусова В.Ф., Тумаковский ФАП, заведующая.
Состав комиссии по социальным вопросам и благоустройству:

Захарова Л.Н., пенсионер.

Иванова Л.И., Тумаковский ФАП, фельдшер.

Франц С.В., глава крестьянского хозяйства.

Шадрина Т.И., МБУО «Тумаковская СОШ», дефектолог.